山东德棉股份有限公司独立董事 2007 年度述职报告

我作为山东德棉股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，根据《公司法》、

《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《公司章程》、《关于加强社会公众

股股东权益保护的若干规定》、《深圳证券交易所中小企业板块上市公司董事行为指

引》、《独立董事工作制度》等相关法律法规和规章制度的规定和要求，在 2007 年的工

作中，详细了解公司的运作情况，忠实履行独立董事的职责，认真负责地参加公司的

董事会和股东大会，在审议议案时充分发表独立意见，并根据中国证监会开展的“公

司治理专项活动”，积极配合公司董事会，对公司治理情况进行了全面的自查，对一

些需完善的制度及时提醒公司进行修订，对公司完善治理结构及内部制度起到了有益

的推动作用。现将 2007 年度我履行独立董事职责情况述职如下：

一、出席会议情况

2007 年度董事会会议召开次数 7

姓名 职务 亲自出席次数 委托出席次数 缺席次数
是否连续两次未

亲自出席会议

林洪志 独立董事 6 1 0 否

二、发表独立意见的情况

（一）2007年4月23日在公司第三届董事会第四次会议上发表独立意见如下：

1、关于对外担保情况和资金占用情况的专项说明及独立意见

（1）、根据中国证券监督管理委员会证监发〔2005〕120号《关于规范上市公司

对外担保行为的通知》，本人作为山东德棉股份有限公司的独立董事，本着实事求是

的态度，对公司的担保情况进行了仔细核查，相关说明及独立意见如下：

①、截止2007年4月10日，公司为山东保龄宝生物技术有限公司提供了担保，担保

总额为4,000万元。为山东恒源石油化工股份有限公司提供了担保，担保余额为7,400

万元。为德州晶华集团晶峰有限公司提供了担保，担保余额为3,500万元。为德州晶华

集团振华有限公司提供了担保，担保余额为3,800万元。累计担保金额18,700万元，分

别占最近一期经审计总资产的20.33%，净资产的40.9%。单笔担保金额没有超过最近一

期经审计净资产的10％。上述被担保方保龄宝低聚糖、恒源化工、晶峰玻璃、振华玻

璃四家公司经营正常，与本公司不存在关联关系，尚未出现贷款逾期现象。

对于上述担保行为，公司未按照中国证监会《关于规范上市公司对外担保行为的

通知》和深圳证券交易所的相关要求及规定履行董事会审批程序和信息披露义务；我

们将督促山东德棉集团有限公司尽快履行关于置换公司对外担保事项的承诺，消除公

司违规担保的影响。

公司控股股东山东德棉集团有限公司于二〇〇七年四月十五日已作出承诺：集团

公司将尽快与债权银行协商，以集团公司自有资产、信用或法律法规允许的其他方式

提供担保，以置换山东德棉股份有限公司18，700万元的对外担保事项。上述工作争取

在自本承诺函出具之日起30个工作日内完成。

②、报告期内，公司应收关联方德州双威实业有限公司借方发生额1,663.4万元，

贷方发生额1,640万元，期末借方余额23.4万元；应收关联方山东德棉集团纺织品有限

公司年末借方余额10万元；以上资金占用余额截至2007年4月20日已经结清。我们认为，

公司应严格按照中国证监会及交易所有关规定，正确处理好与关联方的资金往来关系，

杜绝关联方非经营性资金占用。

2、关于公司续聘2007年度审计机构的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所中小企

业板块上市公司董事行为指引》、《独立董事制度》等相关规章制度的有关规定，作为

山东德棉股份有限公司独立董事，现就公司续聘 2007 年度审计机构发表如下意见：经

核查，山东正源和信有限责任会计师事务所为公司出具的各期审计报告客观、公正地

反映了公司各期的财务状况和经营成果，同意继续聘山东正源和信有限责任会计师事

务所为公司 2008 年度的财务审计机构。

3、关于公司《二〇〇六年度利润分配的预案》的独立意见

公司董事会拟以 2006 年度实现的净利润 26,157,206.65 为基数，提取 10%的法定

盈余公积金、5%的任意盈余公积；暂不向股东分配现金股利。上述利润分配预案待提

交 2006 度股东大会审议通过后实施。由于公司目前技术改造任务较重，资金需求较多，

为谋求公司长远发展，我们对公司二〇〇六年度利润分配的预案表示同意。

（二）2007年7月24日在第三届董事会第六次会议上发表独立意见如下：

公司能够按照中国证监会《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发

[2005]120 号）的要求及有关规定履行审批程序，被担保方保龄宝低聚糖、恒源化工、

晶峰玻璃、振华玻璃四家公司与本公司不存在关联关系，经营正常，符合担保要求，

同意本公司为上述四家公司提供总额不超过 12,300 万元的担保。

（三）2007年10月23日在公司第三届董事会第八次会议上发表独立意见如下：

    根据公司章程的规定，因工作变动，王加毅先生提出了辞去公司董事职务的要求；

同时，公司董事会提供了赵全胜先生的简历，拟聘任赵全胜先生担任公司董事。我们

认为，公司上述董事人员变动，符合公司章程的有关规定，同意王加毅先生辞去公司

董事职务的要求；赵全胜先生的工作简历符合董事任职条件的相关规定，同意聘任其

担任公司董事。

（四）2007 年 11 月 16 日在公司第三届董事会第十次会议上发表独立意见如下：

    经过对公司聘任的高管李德志先生、赵延彬先生任职资格的审查，未发现其有《公

司法》第 147 条规定的情况，以及被中国证监会确定为市场禁入者，并且禁入尚未解

除之现象，其任职资格符合《公司法》、《公司章程》中关于高级管理人员任职资格的

规定，公司董事会聘任公司高级管理人员的程序合法、合规。同意董事会聘任李德志

先生为公司总工程师、聘任赵延彬先生为公司总会计师。

三、保护投资者权益方面所做的其他工作

1、审查公司信息披露情况。公司在报告期内存在对外担保和资金占用未及时按相

关程序披露的情况，我们已督促公司严格履行相关审批程序和信息披露义务，避免上

述事项再次发生。

2、对公司治理结构及经营管理的调查。作为公司独立董事在2007年内能勤勉尽责，

忠实履行独立董事职务，对公司生产经营、财务管理、关联往来、重大担保等情况，

详实地听取了相关人员的汇报，进行现场调查，主动调查、获取做出决策所需要的情

况和资料。结合专项治理活动的开展，不断完善公司法人治理结构，进一步规范公司

运作，提高公司治理水平。

3、自身学习情况。通过对公司实际运作过程中遇到的一些实际问题，我将进一步

积极学习相关法律法规和规章制度，对相关法规进行深入的学习，尤其是对涉及到规

范公司法人治理结构和保护社会公众股股东权益保护等相关法规加深认识和理解，切

实加强对公司和投资者利益的保护能力，形成自觉保护社会公众股东权益的思想意识。

四、其他工作情况

1、无提议召开董事会的情况；

2、无提议聘用或解聘会计师事务所的情况；

3、无独立聘请外部审计机构和咨询机构等。

五、联系方式

独立董事姓名 联系方式 备注

林洪志 13608988227

最后，公司相关工作人员在我 2007 年的工作中给予了极大的协助和配合，在此衷

心感谢。

独立董事：林洪志

2008 年 3 月 6 日